Vides quomodo et differentiam naturarum scio,  
 et unitatem non solvo, ὁ nove Christi impugnator,  
 magis vero Dei impugnator : Hunc præscripto consi-  
 lic et præscientia Dei traditum capientes, per manum  
 iniquorum affligentes interfecistis, quem Deus resusci-  
 tavit ex mortuis, solutis vinculis inferni<sup>d</sup>.

NOTE GARNERII.

I. Theodoretī hanc esse allocutionem evincunt  
 duo : auctoritas v synodi, cujus actis inseritur ; et  
 consonantia doctrinæ cum ea, quam Theodoretus  
 indubitatis in locis tradit.

II. Ubi habita sit, quo tempore, et adversus  
 quem, inscriptio demonstrat. Declamavit scilicet

<sup>d</sup> Act. II, 23, 24.

mus, quandoquidem pax cursui viam aperit. Nam si  
 quid, o pater, de naviductoribus<sup>15</sup> conquereris ; si  
 quid adversus eos te commovet, qui eadem navi vehe-  
 bantur : cogita quomodo a tempestate, procella, et  
 effervescente mari<sup>16</sup> coacti sunt vel inviti Jonam flu-  
 ctibus immergere. Quod accidit, non eorum odium  
 fuit, sed tua exercitatio : quod factum est, non ipso-  
 rum bellum erat, sed tuum certamen : non illi de te  
 aliter quam fratres decebat, senserunt ; **103** sed  
 oportuit ut stadium martyrum decurreres. Arcana  
 quadam dispensatione Deus locum, in quo pugnares  
 et curreres, præparavit. Ut omnino diceretur de te  
 contra totius humanitatis adversarium communem :  
 Nunquid considerasti servum meum Joannem? etc.

Illustris vita illustri morte indigebat. Oppugnavit  
 diabolus Jobum, videbantur ipsi quoque amici agro  
 et infenso esse animo : quare Deus postea ipsis me-  
 dicinam<sup>17</sup> adhibuit, Jobumque amicis, amicos Jobo  
 reddidit : hoc etiam nunc, ut sentio, factum in te est,  
 o Pater, dexterisque Patrum videre mihi videor mutuo  
 junctas. Receptit Jobus plura, quam prius habuit,  
 recepisti et tu cum auctario gloriam omnibus ma-  
 jorem.

Hunc postremum sermonem inscriptio docet in  
 apostolico templo habitum. Proœmium vero indi-  
 cat ab auctore factum, postquam alii dixissent. Sic  
 enim se habet : Cum me ordo ad dicendum assur-  
 gere jubeat, signumque ad communem quasi choream  
 excitet, cum me etiam oporteat laudationi paternæ  
 præludere, et ordiri melos, exigantque multi indecli-  
 nabile debitum ab eo, qui non habet par quidquam pa-  
 ternæ virtuti celebrandæ. Da mutuam nobis, Pater,  
 lyram tuam.

Theodoretus Calchedone, mense Septembri ann.  
 431, contra S. Cyrillum, quem ubique passim ac-  
 cusat confusionis naturarum in Christo, et a quo  
 assertam unitatem καθ' ὑπόστασιν irridet.

III. Quæ diximus, magnam accipiunt lucem ex  
 epistola, quam Theodoretus Calchedone ad Alexan-  
 drum Hierapolitanum Ephesi versantem dedit : ex  
 hac enim intelligitur, quinque Theodoretum ha-  
 buisse Calchedone conciones, quatuor antequam  
 Alexandro scriberet : Celebravimus synaxes maximas,  
 et quarto ipsis enarratum est de fide ; unam, cum  
 Orientalibus ad suas Ecclesias remigrare jussis,  
 valediceret plebi Constantinopolitanæ.

IV. Ex his duæ omni ex parte perierunt ; alia-  
 rum duarum exigua fragmenta superant : una pene  
 integra servata est in actis conciliabuli Ephesini  
 Orientalium, quæ inseruntur in secundam partem  
 concilii Ephesini.

Et differentiam naturarum scio, etc. Altercanti-  
 bus hinc inde partibus, de unionē naturarum φυσικῆ

#### VARIE LECTIONES.

<sup>15</sup> Phot. in marg. σκάμμα σοι καὶ διαυλον. Scammatis vocem pro arenæ meta et palæstra adhibent  
 Tertullianus et Hieronymus. In Scholiis ad h. l. p. 100, monet Hoeschelus : Τὸ σκάμμα, locus certa-  
 minis, campus athleticus. Epiph. p. 216. Ambros. l. i De officiis. c. 16. <sup>16</sup> ἀπ. Photius in marg. παραι-  
 τῶντες. II. St. <sup>17</sup> Pastoribus Ecclesiæ. D. <sup>16</sup> Auke ira et invidia propter Eudoxiam. G.

et καθ' ὑπόστασιν, quam Nestoriani rejiciebant, A astruebant Catholici : Catholici Nestorianis objiciebant, quod unitatem solverent; Nestoriani vicissim Catholicis, quod naturas confunderent : totus, ut apparet, in eo fuit Theodoretus inter concionandum, ut ostenderet, se idoneam, cum differentia naturarum, unitatem admittere, quamvis solam συστικὴν diceret.

*Nove Christi impugnator.* Regerit objectum a Cyrillo crimen, quod Nestoriani cum Deo et Christo pugnant, homilia, quæ incipit, Οἱ τοῖς ἱεροῖς προσέχοντες, habita Ephesi. Novum vocat Christi hostem. 1° Propter unionem hypostaticam, quam ante Cyrillum nemo expresse dixit; 2° ut regeret, quod Cyrillus passim objicit Nestorio novam hæresin docenti; 3° ut ostenderet eum rite depositum velut hæresiarcham, id est, sine spe restitutionis.

*Hunc præscripto consilio,* etc. Nestorius cum suis identidem hoc testimonio abutuntur, quasi alius sit qui suscitavit, alius qui suscitavit. Theodoretus 76 in B concione, qua mortuo Cyrillo insultat 77 : *Homo est qui mortuus est Jesus Christus. Deus Verbum suscitavit templum suum.*

### 105 Ex alia allocutione dicta Chalcedone, contra sanctæ memoriæ Cyrillum.

Nunquid solvo unitatem, o nove hæretice, neque tu confundis naturas? Dic inconfusam unitatem, et suscipio vocem. Sed quid dicis, quod una natura duæ naturæ factæ sunt? Quis te hæc propheta erudiit? quis apostolorum primus, secundus, medius, ultimus? quis post duodecim, Paulus, Barnabas? quis posterior illis doctor? disce tuum doctorem. Hoc Asterius Arianus genuit, et Apollinarius tuus pater. Te ipsum enim illius filium constituisti : cujus dogmatum hæres factus es, sis et C appellationis hæres merito, etc.

#### NOTE GARNERII.

*Ex alia allocutione.* De hac idem sentiendum, quod de priore, quoad locum, tempus et argumentum. Iterum novitatem doctrinæ exprobrat Cyrillo : iterum confusionem naturarum : iterum se conatur ab objecta solutione unitatis defendere.

*Dic inconfusam,* etc. In eundem sensum Nestorius serm. 1 : Ἀσύγχυτον τὴν τῶν φύσεων τηρῶμεν συνάφειαν, *inconfusam conexione naturarum veneremur.* Scilicet Nestoriani non poterant assequi mente, quomodo sine confusione aut conversione duæ naturæ integræ convenirent in unum quiddam οὐσιώδες et φυσικόν. Unde Theodoretus, cum secundum Cyrilli anathematismum reprehenderet, putavit nomine unionis hypostaticæ significari confusionem, περιττὴ τὸν ἢ καθ' ὑπόστασιν ἕνωσις, ἢ ἀντὶ κράσεως; ἡμῖν, ὡς οἶμαι, προβάλλονται. Vide epist. ad monasteria.

*Una natura,* etc. Hæc est Athanasii Cyrillique sententia : Post unionem una est Verbi incarnati natura, toties vexata a Nestorianis, toties

76 Luc. II, 34. 77 I Petr. II, 6, 7. 78 Isa. 28, 16. 79 Psal. cxvii, 21; uc. xx, 17. 80 Dan. II, 34, 35. 81 Hebr. xi 10.

#### VARIE LECTIONES.

76 In Concione, cæt. Fragmentum illud vid. infra, p. 144 seq. (col. 61). 77 Insultat. Vel potius, insultasse temere dicitur. 78 Aliam hujus homiliæ interpretationem ex Mansi Collectione concil. dabimus infra, cum ad ditta. quintam Garnerii venerimus. 79 Hoc loco apponenda esse duximus, quæ Garn. l. c. p. 568, habet. Ita vero ille : « Adjecit hoc scholion, qui has collegit vertitque in Latinum sermonem epistolas. Eam ex nomine b. Theodoretii posuit Irenæus, qui dum Nestorianus fuerit, ut pro illo in exilium mitteretur, sciens doctrinam Theodoretii in Ecclesia Dei præfulgere, voluit proper illa quæ post gesta sunt, ut varium denotare. » Quibus verbis (addit Garnerius pro sua in Lupum iniquitate) studium suum erga Theodoretum aperte prodit : sed veritati vim pariter facit. Nam quis, præter Lupum, sane parum periti scholiastæ nimium laudatorem, non a Theodoro pronuntiatum hunc sermonem fuisse, sed ab Irenæo confictum putet?

A ab ipsis etiam Catholicis objecta Cyrillo. A Catholicis dico, vel Orientalibus vel Asiaticis, apud quos alia fuit quam apud Alexandrinos notio vocis φύσις. Apud hos enim significabat id omne, quod in scholis dicitur entitas physica; apud illos solam naturam. Ut ergo Alexandrini ostenderent, unam esse in Christo, eamque Verbi divini, hypostasin, dixerunt unam esse φύσιν, et non tantum πρόσωπον : ut docerent Christum non quoddam morale, ut vir et uxor; sed unum substantiale, ut anima et corpus.

*Asterius Arianus genuit.* Unus, quod sciam, Theodoretus, et uno hoc in loco dixit hæresin Apollinarii ortam ab Asterio Ariano; sed quo? duo enim memorantur Asterii Ariani sophistæ; alter, qui ne presbyter quidem fuit; alter, qui Cyri episcopus. Illius meminerunt Athanasius *De synodis*, Socrates et Sozomenus in suis Historiis : istius Theodoretus in *Philotheo* cap. 2, ubi elogium Juliani texit. Ambrosius in unum conflavit Baronius ad an. 370, num. 81. De utro sit intelligendus Hieronymus in lib. *De script. Eccl.* non constat. Videtur de priore locutus Theodoretus; posterior enim Constantinopoli innotescere facile non potuit. Videtur etiam ad faciendam Cyrillo invidiam locutus : nam Cappadox ille laicus appellatur a scriptoribus Arianæ impietatis antesignanus, diciturque libros Arianæ opinioni consentientes, tendere sophismatum retia, quibus fideles implicaret; abjecte sensisse de Christo, eumque revera negasse, quamvis ore prædicaret, etc. Quæ Cyrillo Theodoretus objiciebat.

*Apollinarius pater.* Id ubique passim objicit Cyrillo in reprehensionibus anathematismorum, in epistola ad monasteria, in præfatione Pentalogii, etc.

### 106 Homilia 78 a Theodoro episcopo Cyri, Chalcedone habita 79.

Christus nobis dux sit sermonis; per quem et ipsi cupidi estis sermonis, et nos divinarum ejus eloquiorum ministri Christus : *Qui positus est in ruinam multorum, et in resurrectionem, et in signum cui contradicetur e;* olim quidem a carnali Israele, nunc autem a spirituali. Christus infidelibus quidem lapis offendiculi, et petra scandali f : credentes autem non confundens, pretiosus lapis est, et fundamentum, secundum Isaïæ vocem g. Christus lapis est, quem reprobaverunt ædificantes, et factus est in caput anguli h. Christus Ecclesiæ fundamentum. Christus lapis, qui sectus est absque manibus, et factus est in montem magnum, et obtexit orbem, juxta Danielis prophetiam i : pro quo, et cum quo, et propter quem impugnatur; propter quem a regia civitate prohibiti sumus; sed cælorum regno non excludimur. *Civitatem enim habemus supernam Jerusalem, cujus architectus et opifex Deus,* ut Paulus dixit j. Christus, per quem terribiles Propon-

uidis fluctus transire ausi estis, ut nostram audiat is vocem, quam vestri pastoris vocis effigiem putatis.

Desideratis enim audire jucundas vestri pastoris fistulas : pastoris, quem pastores socii calamis occiderant, ut putant, ad quos Deus per prophetam clamat : *Pastores multi corruerunt vineam meam, coinquinaverunt portionem meam, posuerunt partem meam desiderabilem in solitudinem imperiviam* <sup>b</sup>. Dicat de ipsis, et per alium prophetam : *Secundum multitudinem ipsorum ita peccaverunt mihi : gloriam eorum in ignominiam ponam* <sup>1</sup>. Dicat et per alium iterum prophetam : *Vae filii apostatae, fecistis consilium, et non ex me; et pasta, et non per spiritum meum; ut adjiciatis peccatum super peccatum; conversi estis, qui profundum consilium consultatis, et injustum* <sup>m</sup>. Dicat ad eos et Isaïas : *Manus enim vestrae pollutae sunt sanguine, 107 et digiti vestri peccatis : lingua vestra locuta est injustitiam, et os vestrum iniquitatem meditatum est. Nullus loquitur justa, quia concipiunt laborem, et pariunt iniquitatem. Ova aspidum excluserunt, et telas araneae texerunt* <sup>n</sup>.

Videte accusationem malitiae, et putredinis malitiae indicium, ova aspidum, et telas araneae : partus quidem malitiam, conceptus autem infirmitatem habet. Ova aspidum malitiae species; tela araneae infirmitatis argumentum est; et comedens ovum eorum contrafactum, putamen invenit. Vidisti malitiam infirmantem? vidisti offendentem non offendentem? vidisti eum, qui impugnatur, coronatum? et qui comedit ovum eorum contrafactum, urium invenit. Urium autem est aliquid sterile, hoc est, imperfectum. Isaïa, promulga nobis et malitiae speciem. *Et in ipso basiliscus*. Hoc autem mirabile, quod basiliscus in illo, et urium, hoc est, sterile. Basiliscus autem malitiam significat; quandoquidem bestiola haec omnium reptilium ferocissima est, ei confert malitiae sobolem; verum et illa ipsa urion est, propter infirmitatem malitiae : infirma enim est malitia.

Sequitur demonstratio : *Tela eorum non erit in vestimentum; non enim vestiuntur ab operibus manuum suarum. Quare? Quia opera injustitiae. Dic speciem injustitiae. Pedes eorum in malum currunt* <sup>D</sup>. Nimirum ut aliquid fiat. *Et veloces ad effundendum sanguinem. Quid ad haec? Cunctatio et infelicitas in vis eorum. Nam viae eorum tortuosae, quas transeunt, et viam pacis nescierunt* <sup>o</sup>.

Vere lamentis digna sunt haec, quod sacerdotes contra sacerdotes talia dicant. Verum hoc dicimus, non quod tantum accusemus illos, quantum vestri curam gerimus. Et post alia :

<sup>b</sup> Jerem. xii, 10. <sup>1</sup> Osee. iv, 7. <sup>m</sup> Isa. xxx, 1. <sup>n</sup> Isa. lix, 3, 5 <sup>o</sup> ibid. 6, 8. <sup>p</sup> Jerem. ii, 12, 13. <sup>q</sup> ibid. 10, 11. <sup>r</sup> Isa. xl, 12, 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>oo</sup> Nam refertur, cæt. His quidem argumentis parum inniterer. Constat enim alia etiam, quae sub friso Cyrilli et Theodreti nomine eo tempore ferebantur scripta, inserta esse Actis conciliorum et synodi quintae.

**A** *Vere obstupescit caelum ad hoc, et horruit amplius terra, dicit Dominus, quia duo haec mala fecit populus iste. Me, inquit, dereliquerunt, fontem aquae vivae, et foderunt sibi cisternas detritas, quae non poterunt aquam continere* <sup>p</sup>. Dicat ad eos Deus per Jeremiam prophetam : *Transite ad insulas Chetim, et videte; et in Cedar mittite, et considerate bene si facta sint talia, qualia haec, si mutaverint gentes deos suos* <sup>q</sup>.

**B** *Transite ad insulas Chetim. Non vultis, inquit, ferre verba mea; non fertis prophetas; non accipitis legem; non creditis divinis Scripturis? assumite gentilium pueros in doctores; ite ad gentes, et discite quomodo colantur ab illis dii putativi, cum non sint dii: Transite ad insulas Chetim, et mittite in Cedar, et bene considerate, si facta sint talia, qualia haec; num mutaverint gentes deos suos? et ques? et illi non sunt dii. Et quare haec dieis? Populus meus mutavit gloriam suam: unde nullam utilitatem accipiet.*

**C** Haec et de illis congruit dici. Pagani ligna et lapides venerantes, ut **108** immortalia illa salutant. Tu autem, illis praedicans ea venerari non debere, sed solum verum Deum, qui constituit montes in statera, et silvas in libra, et metitur manu aquam, et caelum palmo, et omnem terram pugillo; qui constituit caelum quasi cameram, qui continet rotunditatem omnis terrae, et habitantes in illa quasi locustas <sup>r</sup>, et hunc, qui omnia verbo fecit, et unica momenti inclinatione exhibet ea quae non sunt, ut sint; et dedit his quae non erant, ut essent, sola voluntate; quasi oblitus horum omnium, passionibus obnoxium facis, et legem ponis, ut adoretur *Deus passibilis*.

Et pagani quidem, ut praedictum est, avaritiae verbo capti, etiam caelum impassibile vocant, et solem impassibilem appellant, et stellas immortales statuunt, et terram quam caleant, inter deos numerant. Nos autem invisibilem, Unigenitum, incomprehensibilem, inexcogitabilem, passibilem esse credemus? absit. Salvator noster et benefactor; ne sic apostatae simus adorationis tuae; ne sic ignoremus tuam naturam, ne sic ingrati simus de tuis donis, ne suspicemur passibilem nostrum liberatorem, qui nos e passionibus ad impassibilitatem transtulit, et nobis passionibus obnoxii impassibilitatem largitus est. Hanc et pro vobis legationem afferimus Deo: cui gloria in saecula. Amen.

#### NOTE GARNERII.

*Homilia.* Quin ista sit Theodreti, nullus est dubitandi locus: nam refertur <sup>oo</sup> et in secunda parte concilii Ephesini inter acta conciliabuli Orientalium, et in v synodo, act. 5, ubi instituitur iudicium de Theodreti scriptis. Pene integra habetur

in priore loco, in posteriore mutila, in neutro A Græce. Inde vero innotescunt tria magni ad historiam ecclesiasticam momenti. Primum, quanta fuerit amicitia necessitudine conjunctus Theodoretus cum Nestorio. Alterum, quam inlenso animo erga Patres Ephesini synodi œcumenicæ. Postremum, quam certo adhæserit hæresi Nestorii, eamque pro concione docuerit.

A regia civitate, etc. Inde constat et locus et tempus habiti sermonis. Locus est Calchedon, ubi subsistere jussi erant. Tempus, cum, admissis in urbem regiam Catholicis ad ordinandum Nestorii successorem, inde jussi sunt Orientales ad suas Ecclesias reverti.

Terribiles Propontidis, etc. Inde pariter constat, ad quos dixerit Theodoretus, ad Constantinopolitanos scilicet Nestorio addictos, saltem majori ex parte.

Vestri pastores, etc. Videbatur auditoribus alter Nestorius, nec erat admodum dissimilis: habuerat enim eundem magistrum Theodorum: in eodem monasterio institutus fuerat disciplina, in mandra S. Eupreprii; eundem sibi imitandum proposuerat Chrysostomum; eodem stylo scribebat, et dicebat. Omitto necessitudinis vinculum, communionem causæ, etc.

**109** Pastores socii, etc. Ex his patet, quam infenso fuerit iniquoque animo adversus sanctos Christi defensores, quos assumptis per sacrilegium prophetarum testimoniis, vocat homicidas socii pastoris. Corruptores vineæ sibi creditæ, inquinatores portionis Dominicæ, desolatores partis Domini, linguam locutam injustitiam, os meditata iniquitatem. Ubi sunt, qui hominem talia eructantem defendunt? Errabat, inquit, recta iure sentire Nestorium, Apollinarii partes synodum œcumenicam sequi opinabatur<sup>81</sup>. Quæ tandem defensio hominis, quem velis Orientalis Ecclesiæ doctissimum haberi<sup>82</sup>?

Basiliscus. Forte Theodosium<sup>83</sup> juniorem maligne respicit, quippe quem in litteris ad Alexandrum neglectæ pietatis accusat; refert ibidem certe, cum eo se altercatum tam immodeste, ut prodigiosa fuerit optimi principis patientia: exarsit vero ultra modum tunc cum haberet concionem, propter acceptam recedendi jussionem, cum catholici legati in urbem admitterentur.

Ova aspidum. Locus hic Isaïæ in relatione ad reginas affertur; ita ut eundem demonstret auctorem esse concionis et relationis.

Urium. Vide Aristotelem, lib. III *De gener. anim.*, et Plinium, lib. X, cap. 58.

Vere lamentis. Agnoscit ipse, quam indigna esset. Ubi sunt igitur, qui modestiam ejus, temperantiamque sermonis deprædicant; quique impotentiam fidei studio excusare nituntur? Iterum dico: Theodoretus tunc temporis, aut incredibiliter cæcus fuit, aut apprime Nestorianus.

Deus passibilis. In hanc ipsam Procli primum, deinde Acacii Meliteni sententiam debacchatus est in villa Rufiniana, quando admissus est cum suis ad alloquium principis. Vide epistolam ad Alexandrum Hieropolitanum.

<sup>81</sup> Jerem. XII, 10. <sup>82</sup> Psal. LIX, 2.

### Fragmentum præcedentis homiliæ.

Ex alia versione inserta actis quintæ synodi, collatione 5.

Christus nobis præcedat sermonem. Christus, propter quem terribiles Propontidis contemnitus fluctus, ut nostram vocem exaudiretis, imaginem putantes esse eam vocis vestri pastoris. Desideratis enim audire jucundos sibilos vestri pastoris, quem compastores arundinibus occiderunt, sicut arbitrantur. At Deus per prophetam clamat: *Pastores plurimi corruerunt vineas meas, contaminaverunt portionem meam, posuerunt portionem meam amabilem in desertum invium*<sup>84</sup>.

**110** Joannis Antiocheni episcopi homilia in Calchedone dicta post homiliam Theodreti, ut suos antimaret<sup>85</sup>.

B Sancta lex est, ut Patribus accepta ferantur ea, quæ filiorum sunt. *Meus igitur est Galaad, et meus est Manasses*<sup>86</sup>; imo non mei sunt, sed Dei, qui vestram cum nostra congregavit Ecclesiam, et hunc pro pietate zelum cum aliis donis largitus est. Equidem inter vos ideo surrexi, ut dicendo salutarem simul et valedicerem. Etenim vobiscum sumus, ad fratres nostros contendentes. Transit enim quocunque vult absque impedimento charitatis natura.

C Saluto vos, et oro, ut pacem habeatis cum Deo, prius quidem fideles, nunc autem confessores. Quisquis magnas facultates possidere censetur, strenue militat et impigre, ut conservet quæ possidet. Nullus igitur a paterna fide destituat, quam et nos, ut depositum apud filios deponimus. Respicite ad progenitores, quos neque tormenta, neque mors, neque aliud quid humanum valuit a fidei sinceritate avelere.

D Porro vobiscum parvæ quidem minæ sunt, magna autem merces; parvæ passiones, sed coronæ magnæ. Nemo deprædetur depositum vestrum, nempe dogmatum certitudinem: nemo persuadeat, Deum esse passibilem, neque corporis et deitatis naturam unam. Illa enim per se est divina substantia; hanc vero, corporis videlicet, suscepit. Idcirco connexionem prædicamus, et non fusionem; unionem, et non contemperationem. Deus hoc per illud, Filius hoc per illud, omnia hæc per illud; adoratur D cum illo, glorificatur cum illo, et qui cum illo adunatus est inseparabiliter, primitiæ appellatur nostræ naturæ. Hæc servate, et Deus pacis erit vobiscum, adjuvans vos modo, quem ipse novit: cui sit gloria in sæcula. Amen.

### VARIE LECTIONES.

<sup>81</sup> Apollinarii — opinabatur. Ipse Garnerius (pag. 120. Auctarii) Cyrillum vocat hominem partes Apollinarii in speciem tuentem. <sup>82</sup> Sane iniquum iudicem in notis ad hanc homiliam egit Garnerius, cum non expendere voluerit, alium se præstitisse Theodoretum ante concilium Chalcedonense, alium vero post illud. Distinguenda sunt omnino in hac causa tempora. <sup>83</sup> Forte Theodosium, cæt. Vanam esse istam conjecturam, ipsa textus verba probant. Ex illis etiam perspicitur, minus recte se habere, quæ ad illustrandam phrasin *Qua aspidum* sunt allata. <sup>84</sup> Hujus quoque homiliæ aliam interpretationem dabimus infra, ad Auctarii p. 568.

## NOTÆ GARNERII.

*Post homiliam Theodoretii.* Fuit ille mos orientalis Ecclesiæ, ut sermonem concionantis exciperet antistes, qui synaxi præerat. Sic Nestorius Constantinopoli sermonem Procli, sic Alexandriæ Cyrillus expositionem Pauli Emeseni excepit. Vide quæ observavimus ad utrumque locum in posteriori parte operum M. Mercatoris.

*Sancta lex, etc.* Regebat Joannes Antiochenam Ecclesiam, cujus filius erat Nestorius, auditorum pater, ut mox dicitur.

*Valedicerem.* Inde constat tempus habitæ concionis. Jussi sunt enim imperatoris mandato Orientales legati ad suas Ecclesias redire, cum Catholici in urbem regiam admissi sunt ad ordinandum Maximianum loco Nestorii. Est autem ordinatio facta die 24 octobris, ann. 431.

*Confessores.* Vox adulationis plena, ne dicam impietatis: fautores **111** Nestorii impii, illustri nomine confessores donare, quasi pro fide paterentur, quos amor Nestorii impellebat ad Propontidis fluctus spernendos; quique cogebantur pro vera pietate sentire. Hinc æstima Joannis aut fidem, aut cæcitatem, qui doctrinam Nestorii aut veram putaret, aut nesciret cujusmodi esset.

*A paterna fide.* Nestorii, an prædecessorum? Si Nestorii, quæ Joannis tunc aut fides aut cæcitas? si prædecessorum, quomodo confessores, qui Nestorii causa paterentur?

*Deum esse passibilem, etc.* Carpit Proclum et Cyrillum: illum, quod pro concione dixisset Deum esse passum, quod Nestorius iracunde simul et impie arguit; istum, quod unam incarnati Verbi naturam docuisset, id est, unionem καθ' ὁμοίωσιν docuisset. Et hinc æstimari potest, quæ Joannis tunc fuerit aut cæcitas, aut fides. Cæcitas, si non vidit quæ sit unionis hypostaticæ natura et vis, fides, si cum videret, noluit ut Deus diceretur pro nobis passus. Verum postea luce cœlitus affusa, mutavit mentem, et egregius fidei defensor evasit. Quamquam satius est opinari adversus Acacium Melitenum de Deo passibili Theodoretum loqui. Hoc enim in epistola 2 legatorum Orientalium ad suos Ephesinos, gloriatur se redarguisse Acacium, qui in commentariis passibilem esse deitatem, etc. Quos commentarios vertit interpres Latinus. Nihil videntur differre ab homilia, quam habuit Acacius Ephesi post damnatum Nestorium. Cuique subjungitur oratio Cyrilli quinque aut sex linearum, quæ et ipsa fecit negotium editoribus conciliorum, non advertentibus animum ad morem veterem, sed opinantibus esse longioris sermonis initium et finem.

*Connexionem prædicamus.* Συνάφειαν, quæ vox fuit propria Nestorii, si quando vellet unionem naturarum in Christo, et suam hæresin exponere.

*Ex sermone, quem Theodoretus Antiochiæ habuit* **112** *coram Domino post obitum sancti Cyrilli, insultans morti ejus.*

Versio Marii Mercatoris.

Nemo jam neminem blasphemare compellit. Ubi sunt qui dicunt, quia Deus est qui crucifixus est?

• Psal. xv, 10; Act. ii, 27.

**A** Non est crucifixus Deus, sed homo crucifixus est **111** Jesus Christus. Deus autem templum suum ex Davide suscitavit, sicut idem David ante prædixit. Homo generat hominem: natura autem Dei Filius est Deus Verbum. Christus autem filius est Davidis; sed Dei Filius templum non est. Contentio ultra jam non est: sub uno jugo Ægyptus et Oriens convenerunt. Mortua est invidia, et consepulta illi est hæresis: jam quiescunt, qui passum prædicant Deum, etc.

Alia versio ex actis quintæ synodi.

Nemo jam neminem cogit blasphemare. Ubi sunt dicentes, quod Deus est, qui crucifixus est? Non crucifigitur Deus. Homo crucifixus est Jesus Christus, qui ex semine est Davidis, filius Abrahæ. **112** Homo est, qui mortuus est **113** Jesus Christus; Deus vero Verbum resuscitavit suum templum, qui est ex Davide, sicut David locutus est. Homo hominem generat; qui vero natura Filius Dei est, hic est Deus Verbum. Christus vero est Filius Davidis, sed templum est Filii Dei. Non jam est contentio: Oriens et Ægyptus sub uno jugo est: mortua est invidia, et cum eo obruta est contentio.

## NOTÆ GARNERII.

*Ex sermone Theodoretii.* Hunc sermonem esse Theodoretii, duo invicte probant, auctoritas Marii Mercatoris, qui Theodoretii ætate vixit, omniaque ipsius curiose indagavit, et acta quintæ synodi, quibus inseritur. Videtur vero Mercatoris et actorum tanta consensio ostendere **114**, eum qui causæ Theodoretii instrumenta protulit, ex Mario Mercatore exemplum accepisse.

Mercator porro, cum fragmentum hoc adducit, præfatur in hæc verba: *Item ex gestis, quæ contra Dominum Antiochenum episcopum conscripta sunt, in quibus accusatur idem Dominus, quod eo præsentem, palam in ecclesia, ausus sit idem nefandissimus Theodoretus, post obitum sanctæ recordationis Cyrilli Alexandrini pontificis, insultans beatæ dormitioni ejus, ita proferre.*

Ex ista præfatione constat locus et tempus habitæ sermonis: Antiochiæ nempe in ecclesia coram patriarcha habitus est post obitum Cyrilli, qui obiit die 6 Junii, ann. 444. Constat pariter tempus, quo scripsit Mercator, post synodum scilicet Ephesinam latrocinalem, ann. 449. Siquidem hujus actorum adversus Dominum in ea depositum meminerit, quanquam non temere quispiam crediderit, acta quædam adversus Dominum esse facta apud Orientis præfectum, cum ann. 447, venit in suspicionem renovatæ hæresis Nestorianæ, accusatusque a monachis apud imperatorem. Vide quæ diximus ea de re in Vita Theodoretii.

*Ubi sunt qui dicunt, Deus est.* Nihil expressius dici potuit ad purum putumque Nestorianismum profitendum. Fuit enim, saltem eo tempore, quo Proclus homiliam illam celebrem habuit, Nesto-

## VARIE LECTIONES.

**111** *Habuit. Rectius, habuisse dicitur.* Ejusdem enim est argumenti cum acerbissima illa epistola, quæ incipit: « Scro tandem et vix malus homo defunctus est, » cujus *vobæta* jam sæpius est evicta. **112** *Est.* Additum ex Mario Mercatore (t. II, p. 276 edit. Garn.). **113** *Mortuus.* Edit. prior. hab. *crucifixus.* Marius Mercator (t. II, edit. Garn. p. 276), *mortuus.* Vid. supra, p. 104. **114** *Videtur vero, etc.* Unico itaque argumento, non gemino, nititur Garnerius, qui tamen duobus asserti sui veritatem invicte se probaturum promiserat. Unius Marii Mercatoris auctoritas in his rebus non satis firmum est præsidium.

riusque extemplo altercatus est; fuit, inquam, hæc solemniss formula proponendæ controversiæ, quæ Ecclesiæ. An vere dici possit, *Deus passus*; vel, *An qui passus est, sit Deus?*

*Templum suum.* Nomine templi intellexere corpus Catholici, Nestoriani totum hominem. Catholicorum sententia nitebatur dicto Christi et evangelistæ: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud: hoc autem dicebat de templo corporis sui* <sup>v</sup>. Nestorianorum error commode explicabatur exemplo templi, in quo Deus inhabitat facitque inhabitando sanctum, et suæ religionis objectum, etc. Nemo est autem theologiæ peritus historiæque, quin sciat expressissimam Nestorianismi professionem Theodoretis verbis contineri, ut mirum sit ab interprete Gallico Historiæ Theodoretianæ confidenter scriptum, **113** Theodoretum nunquam <sup>o</sup> pro concione errores Nestorii prædicasse.

Cum ergo interpret ille fateatur, gravissimos Nestorii errores hac concione comprehendendi, concionem revocavit in dubium, imo suppositionis arguit. Quo de effugio mox dicitur.

*Egyptus et Oriens, etc.* Alludit ad pacem, quæ inter ecclesias Alexandrinam et Antiocheiam ann. 433 inita est, renuente Theodoro eam recipere, donec fractus malis assentiri conatus est. Vide *Vitam Theodoretis*.

*Mortua est invidia.* Ratus est Theodoretus per invidiam egisse Cyrillum contra Nestorium, tum Ephesi in synodo, tum alias scriptis dictisque. Hinc Patres synodi *maucipia invidiæ* vocavit in Pentalogio. Socrates porro Ibasque inimicitæ suæ indulgisse Cyrillum scripserunt; itaque hæc opinio arte Nestorianorum pervulgata est: ut ipse etiam Isidorus Pelusiota, vir sanctissimus, quem Cyrillus colebat ut parentem, famæ credens scriberet: *Ut neque condemner, neque tu condemneris ipse a Deo, requiesce a contentione, nec ultionem propriarum injuriarum, quæ tibi a mortalibus hominibus debetur, exigas a vivente Ecclesia, et æternam ei discordiam sub prætextu pietatis ædifices* <sup>z</sup>. Et alio in loco: *Multi ex iis qui Ephesi collecti sunt, te quasi per comædiam irrident, velut privatas injurias persequentem et ulciscentem, et non ea quæ Christi sunt quærentem. Theophili, inquit, ex sorore nepos est, illiusque mentem ac sententiam imitatur, etc.* <sup>y</sup>.

Gallicus interpret historiæ Theodoretianæ, de quo memini, ut hunc sermonem suppositionis accuset, quinque adducit. Est, inquit, plenus injuriosæ in sanctissimum Cyrillum contumeliæ; continet crassiores Nestoriani dogmatis errores; gravissimas prodit auctoris inimicitias in sanctum Cyrillum, affectusque pugnantes cum sincera reconciliatione gratiæ, facta cum pace Ecclesiarum, et mutuis litteris significata. Denique licet Theodoretus fovis-

set adhuc in sinu reliquias nonnullas pristinæ offensionis, eas tam abjecte, tamque contumeliose in Cyrillum non aperuisset.

Verum levia sunt ista præ auctoritate, tum Marj Mercatoris scribentis eo tempore, quo Theodoretus viveret, tum actorum quintæ synodi generalis, in qua judicium de Theodoretis scriptis dictisque exercitum. Contumeliosus est quidem sermo, non tamen magis quam præfatio ad reprehensionem anathematismorum <sup>o</sup>, ubi Cyrillus dicitur ferocius belluis gregem Christi discerpere, hæresin novare, etc. Quos continet errores, eosdem docet Theodoretus in reprehensione anathematismorum, cum negat unionem *καθ' ὁπόστασιν*, et posse dici Deum passum.

*Prodit affectus cum sincera gratiæ reconciliatione, etc.* Atqui Cyrillus litteris ad Joannem Antiochenum datis, queritur <sup>o</sup> odium a Theodoro nunquam esse positum, mutuisque ipsum litteris perfidiose abusum. Abjecta denique illa, contumeliosaque declamandi **114** ratio non abhorret a more hominum, qui conceptum ex longo tempore odium, compressumque metu tunc evomunt, cum impune posse videntur sibi. Adde quod longe contumeliosius alias inventus est in sanctos Nestorii damnatores.

#### *Ex alia allocutione.*

Palpavit Thomas eum qui resurrexit, et adoravit eum qui suscitavit.

NOTAE GARNERII.

*Ex alia allocutione.* Cujusmodi sit hæc allocutio, nullus plane scio. Sententiam, quæ inde profertur, non ignoro fuisse Theodori et Nestorii: nam apud Theodorum legitur in commentariis ad cap. xx. Joannis, apud Nestorium serm. 7, num. 8: *Audi Petrum dicentem, o Apollinaris: audi et cum Apollinare, tu quoque impietas Ariana. Hunc, inquit, Jesum suscitavit Deus: Hunc qui paret; hunc quem oculi intuentur; hunc qui affixus ligno, qui palpatus manibus Thomæ: qui ad eum clamavit: « Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habentem ».* <sup>z</sup> *Et his vocibus certior factus discipulus, de ipsius palpato et crucifixi corporis resurrectione, mira hæc facientem glorificabat Deum, « Deus meus, dicens, et Dominus meus ».* <sup>z</sup>, etc.

Constat inde quo sensu Theodoretus locutus sit <sup>o</sup>, quo nempe hæresis parentes duo, quos amore singulati prosequebatur, et quorum doctrinam dixit esse sanam et piam, imo ipsam quodammodo pietatem.

### **115 ADMONITIO IN SUBSEQUENTIA FRAGMENTA.**

Non integrum Pentalogium, sed quædam ejus fragmenta e codicibus collecta hoc nomine complexus est Garnerius. Plura hujus generis exstant apud Marium Mercatorem (t. II, edit. Garn. p. 267 seq.) sed

<sup>v</sup> Joan. II, 49, 20. <sup>x</sup> Lib. I, epist. 370. <sup>y</sup> Eiusdem lib. epist. 510. <sup>z</sup> Luc. xxiv, 59. <sup>z</sup> Joan. xv, 28.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>o</sup> *Nunquam.* Quantum scilicet ex genuinis Theodoretis scriptis colligi possit. Hæc fuit vera Gallici interpretis (Cousini), quem Garnerius hoc loco sugillat, sententia. <sup>o</sup> *Præfatio, cæt.* Hæc cum scripta sit alio tempore et fervente lite, hoc loco non valet argumentum a styli genere ductum. Idem dicendum est de reprehensione anathematismorum Cyrilli. <sup>o</sup> *Queritur.* Sed novæ litis post reconciliationem ortæ novam fuisse causam, docet Historia Theodoretis. <sup>o</sup> *Constat, etc.* Hæc soli Garnerio in mentem venire poterant. Verba superius posita, de quibus non satis constat an Theodoretis sint, bonam admittunt interpretationem.

Latine tantum. Hos quinque libros Theodoretum diabolo instigante scripsisse, lepida est Marii Mercatoris sententia, quam defendere non erubuit Garnerius, cum sine ulla probatione supponeret, Theodoretum in his libris Cyrillo Alexandrino et Patribus Ephesinis maculam aspergere voluisse. Sed longe aliam fuisse scriptoris nostri mentem, facile intelliget qui fragmenta ista animo a præconceptionibus libero legerit. Parum in hac quoque re sibi constat Garnerius, qui alio loco (Auctarii, p. 256 edit. Paris.) statuit, libros *De theologia* et *De incarnatione*, quorum Theodoretus in Epistola ad Leonem mentionem fecit, eosdem esse dialogos, qui Athanasio ab aliis perperam tribuuntur. Mutavit autem sententiam, cum in conjecturam incideret, hæc fragmenta partem constituere codicis quadragesimi sexti, quem legit et descripsit Photius. Simile quidem argumentum sex priorum dicti codicis librorum fuisse videtur, sed vereor, ne justo audacius vestigia ista persecutus sit Garnerius, aut potius Marius Mercator, quem ducem habuit. Uterque enim absque ulla hæsitacione huic vel illi fragmento locum assignavit, et libri, ad quem referri debeat, numerum ascripsit. Nec dubitavit Garnerius his fragmentis titulum *Pentalogii* adjicere, etsi sex fuerint libri hujus argumenti, quos in codice suo se legisse testatur Photius. Si quid erratum sit, culpam omnem transfert in Photium, quem dicit unum horum librorum in duos dissolvisse. Si ita judicare liceat codice non inspecto, sane actum esset de Photii fide. Sed rectissime Montfauconius, ut animi levitatem in Garnerio adeo conspicuam argueret, simili occasione monuit, vix credi posse, Photium, in codicibus pertractandis, si quis unquam alius, versatissimum, errore lapsum esse.